È noto ciò che avvenne specialmente a Noto; insorte, infatti, liti tra i cittadini per il sito della nuova città dopo il terremoto, in cui crollò tutta la città, dal duca di Veragua, vicerè di Sicilia, fu nominato Vicario Generale in tutta la Valle Netina per comporre le agitazioni del popolo: e ciò mirabilmente condusse a termine non senza grande impegno e con grande lode⁽⁵²⁾.

(50) Nella edizione del 1733 aggiunse: «sia vescovi, sia martiri, e vergini» (*ivi*).

(51) Cesare Gaetani (1718-1805) scrisse dell'evento nei suoi *Annali di Siracusa* (ms. in tre volumi che si conserva nella Biblioteca Alagoniana); fu anche riportato dal Privitera (cfr S. PRIVITERA, *Storia di Siracusa antica e moderna*, II, o. c., 228 nota 2).

(52) Per la relazione del vescovo D. Asdrubale Termini (24 maggio 1699), in

Nella stessa città il 15 febbraio del 1708 morì Frat'Alfio eremita melilliese⁽⁵³⁾: uomo dalla vita austera e famoso per virtù, per spirito profetico, per santità e per miracoli. E perciò egli subito diede inizio al processo canonico sulla vita e sui miracoli di lui⁽⁵⁴⁾. Il padre Girolamo Ragusa gesuita modicano, sotto il nome di Girolamo Renda Ragusa⁽⁵⁵⁾, stampò in Messina

quanto Vicario Generale del Re, cfr L. DUFOUR-H. RAIMOND, *Dalle baracche al barocco*, Arnaldo Lombardi editore, Palermo 1990, 100-104.

(53) Si legge nella Vita: «... e rese finalmente la sua anima al Creatore con molta serenità di coscienza il 16 di febbraio, di giovedì, dell'anno 1708, al tramonto del sole, con l'incessante assistenza di notabili e di padri spirituali» (G. RENDA-RAGUSA, *Frat'Alfio da Melilli, eremita di Noto*, riproposto da V. ANNINO, Siracusa 1981, 77-78).

(54) Mons. Termini il 26 maggio del 1709 decretò l'introduzione del processo canonico affidandone lo svolgimento in questa prima fase al vicario foraneo di Noto (D. Paolo Salonia): «fuerit Nobis ab Ill. bus Iuratis istius civitatis Neti porrectum memorialem et istanter supplicatum et expositum, quod in dicta civitate Neti nostrae Syracusanae Dioecesis mortuus, et vita functus fuerit frater Alphius a Melilli eremita anno proxime elapso cum fama et opinione sanctitatis non solum in vita sed et in morte... vitam, virtutes, miracula, famamque sanctitatis per distinctas informationes inquiras examinando testes, attente et maxima cum diligentia et advertentia, qui explanate et per extensum deponant, non se referentes ad aliorum attestaciones, neque eas enuncient etiam si ipsi alias super his deposuerint, nec generaliter dicant super miraculis sanctitate et vita, sed particulariter prius de aliquo alicuius virtutis eminenti gradu et peculiari aliquo miraculo praecedente famae sanctitatis comprobatione... Postquam vero per te acta completa fuerint secreto retineas... eaque quocumque poteris authentice transcripta, et sigillo tuo, quo, uteris obsignata ad Nos insimul cum dictis punctis et [...] tenorem continentiam transmittere curabis...» (ASDS, *Edictorum et Notarum* 1696-1718, 227v.).